
平成29年 10月 1日から
平成30年 3月 31日まで

白 浜 町 水 道 事 業

平 成 29 年 度 下 半 期

白 浜 町 水 道 事 業 業 務 報 告 書



白浜町告示第　　　

5月 1日

　白浜町長　井　澗　　誠
白浜町水道事業

16号

　地方公営企業法第40条の２第１項及び白浜町水道事業設置等に関する条例第７条に基づき、

平成29年度下半期における水道事業の業務を次のとおり公表する。

平成30年



１．概　　況

（1）　給 水 状 況

（2）　経 営 状 況

　　平成29年度下半期の水道事業収益は387,165千円で、 主な収入は、 給水収益287,829千円、 受取利息90千円、口径別分担金

　4,034千円、負担金30,075千円、長期前受金戻入60,103千円となっています。

　　 一方、水道事業費用は、333,066千円で、主な支出は、原水及び浄水費75,532千円、配水及び給水費54,595千円、 受託給水工事

  費87千円、業務費29,196千円、総係費8,577千円、 減価償却費136,913千円、 資産減耗費7,960千円、 企業債利息12,818千円、と

　なっています。（金額は、いずれも消費税等込額）

　　当年度事業収支は、59,927千円の経常利益となりますが、 内部留保資金とし事業の推進を図るとともに、さらなる経費削減を行
　
　い事業の健全な運営に努めてまいります。

    なお、消費税については、 ①課税売上に対する仮受消費税44,643,954円 ②課税仕入れに対する仮払消費税55,148,711円 ③特定

　収入に係る消費税7,121,470円 ④非課税売上に対する消費税調整額234,272円 ⑤中間納付還付税額14,116,800円となり その結果、

　還付額は17,265,815円となります。

平 成 29 年 度 下 半 期 白 浜 町 水 道 事 業 業 務 状 況

　　平成29年度下半期(10月１日から3月31日）白浜町水道事業の給水量は、4,879千㎥（田辺市用水供給量1,799㎥千㎥）で、年間給水量

では、10,038千㎥となりました。また下半期での１日最大配水量は、平成29年12月30日の37,078㎥となっています。



２．業務の状況

総 人 口 21,943 人 21,885 人 21,723 人 △ 220 人 △ 1.0

給 水 人 口 20,730 人 20,683 人 20,530 人 △ 200 人 △ 1.0

総 戸 数 11,084 戸 11,124 戸 11,109 戸 25 戸 0.2

給 水 戸 数 10,445 戸 10,494 戸 10,482 戸 37 戸 0.4

11,796 栓 11,886 栓 11,851 栓 55 栓 0.5

1 日 平 均 33,715 m3 33,127 m3 32,624 m3 △ 1,091 m3 △ 3.2

1 日 最 大 41,679 m3 42,500 m3 37,078 m3 △ 4,601 m3 △ 11.0

26,323 m3 28,192 m3 26,811 m3 488 m3 1.9
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び
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３．経営成績及び財務状況

本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。

１. 営  業  収  益 550,275,360円 ３. 営 業 費 用 556,776,944円

① 547,931,665円 ① 127,732,576円

② 713,245円 ② 83,138,628円

③ 1,630,450円 ③ 124,636円

２. 営 業 外 収 益 100,273,770円 ④ 46,945,334円

① 1,798円 ⑤ 17,888,321円

② 131,594円 ⑥ 272,865,670円

③ 5,937,000円 ⑦ 7,959,869円

④ 32,521,055円 ⑧ 121,910円

⑤ 60,102,736円 ４. 営 業 外 費 用 33,845,087円

⑥ 1,579,587円 ① 26,489,345円

② 7,355,742円

５. 特別損失 0円

① 0円

59,927,099円

650,549,130円 650,549,130円

59,927,099円

支  払 利 息

未処分利益剰余金

雑 収 益

その他営業外費用

過年度損益修正損

当 期 純 利 益

計 計

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 営 業 費 用

資 産 減 耗 費

長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費

総 係 費

業 務 費

他 会 計 貸 付 利 息

口 径 別 分 担 金

負 担 金

給 水 収 益

受取利息及び配当金

平成29年度　白浜町水道事業損益計算書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

収　　入　　の　　部 支　　出　　の　　部

配 水 及 び 給 水 費

原 水 及 び 浄 水 費

受託給水工事収益

そ の 他 営 業 収 益



１. 固 定 資 産 6,376,484,967円 ３. 固 定 負 債 1,650,871,589円

① 468,015,823円 ① 1,237,743,299円

② 158,272,355円 ② 413,128,290円

③ 4,386,450,079円 ４. 223,147,534円

④ 616,707,787円 ① 103,186,053円

⑤ 3,020,539円 ② 6,442,640円

⑥ 3,106,174円 ③ 111,944,053円

⑦ 450,810,738円 ④ 1,485,398円

⑧ 101,472円 ⑤ 89,390円

⑨ 290,000,000円 ５. 1,138,032,922円

２. 2,142,878,389円 ① 1,138,032,922円

① 1,830,189,114円 ６. 3,411,888,575円

② 51,598,382円 ① 3,411,888,575円

③ 3,383,306円 ７. 2,095,422,736円

④ 44,393,099円 ① 376,501,240円

⑤ 81,100円 ② 1,718,921,496円

⑥ 220,000,000円 イ 191,565,367円

ロ 1,173,631,551円

ハ 293,797,479円
ニ 59,927,099円

8,519,363,356円 8,519,363,356円

6,680,879,013円
1,860,004,068円

機 械 及 び 装 置

自 己 資 本 金

投 資

工 具 器 具 備 品

電 話 加 入 権

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

未 払 金

剰 余 金

未   収 金

建 設 仮 勘 定

そ の 他 流 動 資 産

資 本 金

計

短 期 貸 付 金

計

．未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金

．建設改良積立金

．利益積立金

貯   蔵 品

．減債積立金

借　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　方

平成29年度　白浜町水道事業貸借対照表

流 動 負 債

(平成30年3月31日)

土 地 企 業 債

車 両 運 搬 具

建 物 引 当 金

構 築 物

長期前受金収益化累計額

企 業 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

引 当 金

貸倒引当金（△）

預 り 金

前 受 金

減価償却累計額

利 益 剰 余 金



企　業　債　の　概　況

期首現在残高 下半期末残高

２９．４．１ ３０．３．３１

1,171,180,849円 289,400,000円 119,651,497円 1,340,929,352円

本年度借入金 本年度償還金 備      考



　科　目　別　明　細

　4.長期前受金戻入 61,231 59,524 60,103 60,103

当　　年　　度　　純　　利　　益 66,575 10,210 59,927

(単位：千円)

(単位：千円)

582,928
20

6,412

収　　　入

支　　　出

款
　1.水道事業収益

項 目

　2.口径別分担金

　2.営業外収益

消費税込決算

　1.営業収益

28年度決算
680,460
584,128

648,463
550,275

698,150
536,846

29年度当初予算 29年度決算見込

448
56,844
19,896

271,905
7,960

年　間　有　収　水　量（千　㎥） 10,2799,907

650,549

1,000 0
　1.予備費

130

10,038

7,391

00
0 01,0000

　4.予備費

　3.負担金

　8.その他営業費用 1,000 122
50,821 33,84530,485

8,848

5,855
119 128

　2.営業外費用

　1.給水収益
　2.受託給水工事収益
　3.その他営業収益

1
1

133

　5.雑収益

547,932
713

5,937

1,180
96,331

133374

1,630
100,274

29年度決算見込 消費税込決算

0
0

2,828
32,067

1,580

32,55732,521

1,538

594,207
591,766

770
1,671

103,943
133

　1.営業費用 617,929 556,777 569,676551,403

4,738
0
0

項 目
　1.水道事業費用 670,250

0
0

28年度決算

　1.過年度損益修正益

款 29年度当初予算

　3.特別利益

590,622 603,521

　2.配水及び給水費 99,183 83,139 87,05078,420
　1.原水及び浄水費 161,262 127,732

0
　1.支払利息 27,701 26,489 26,489

0　2.消費税 15,000
30,355

0

135,774126,230

47,752
18,013

125
46,945
17,888

469

272,866272,866

　1.過年度損益修正損 500 0 00

33,845

　3.特別損失 500 0 00
　3.雑支出 8,120 7,356 7,356

7,960

　3.受託給水工事費
　4.業務費
　5.総係費
　6.減価償却費

51,557
18,545

270,208
　7.資産減耗費

534,871
96

1,879
111,617

581,888

5,102
　1.受取利息 403

36,033



　費　用　別　明　細
科　　　　目

139,527

収
　
　
　
入

　　　　　(単位：千円)
水1㎥当り（田辺市分除く）

107,456 69.13円
うち田辺市分

　1.給水収益

　7.受託給水工事収益

2.受取利息及び配当金
　3.口径別分担金
　4.負担金

　6.雑収益
小　　　計

　8.その他営業収益

　5.長期前受金戻入
32,071

1,630
713

60,103

29年度決算見込
547,932

133
5,937
32,521

1,580
648,206

92,733

小　　　計
650,549

29年度決算見込

計
2,343

うち田辺市負担

　6.減価償却費
　7.支払利息

科　　　　目
　1.人件費
　2.動力費
　3.薬品費

　5.その他物件費

26,489

小　　　計

支
　
　
　
出

　8.資産減耗費

　9.受託工事費
　10.その他営業費用

　4.修繕料

96,209
1,023

122

272,866 28,403

21,221
71,874

7,960
590,375 32,071

125

590,622
経常利益　(△損失)

当年度純利益　(△損失)
59,927
59,927

小　　　計
計

3.33円
11.28円
38.37円
3.58円
1.25円

3,668

年間有収水量(千㎥) 3,666

32,071

87.62円

10,038

247

0.16円

　　　　　(単位：千円)

14.55円
15.10円

水1㎥当り（田辺市分除く）

139,527


